Российская Федерация
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 10 имени А.Г.Таран

муниципального образования
Староминский район Краснодарского края

ПРИКАЗ

«12» августа 2024 год                                                                              № 447
ст. Новоясенская

«О мерах по профилактике экстрем изм а  среди учащихся
 МБОУ СОШ №10 имени А.Г.Таран

 в 2024-2025 учебном году»

 На основании Федерального Закона от 25.07.2002 N 114- ФЗ   ст.13(ред.

от 23.11.2015) «О противодействии экстремистской деятельности»,

Федерального Закона «О противодействии терроризму» от 06.03.2006 № 35-

ФЗ. (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2017), во исполнение приказа

управления образования администрации МО Староминский район от

07.08.2024 № 684 «О мерах по профилактике э кстрем изма  среди

учащихся образовательных учреждений Староминского района на 2024-

2025 учебный год»,  в целях  предупреждения правонарушений, проявлений

экстремистских настроений среди учащихся, реализации мероприятий по

антитеррористическому просвещению детей и молодежи в

общеобразовательных организациях,  в связи с началом нового 2024-2025

учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Назначить ответственным за организацию  работы по профилактике

проявлений экстремизма и асоциального поведения среди детей и подростков

преподавателя-организатора ОБЗР Зосим В.С.
 2.Возложить общее руководство за организацией проведения

дополнительных мероприятий по профилактике экстремизма среди

обучающихся МБОУ СОШ № 10 имени А.Г.Таран  на заместителя

директора по ВР Подопригора Н.Н.
 3.Утвердить:
 3.1.план мероприятий по профилактике и предупреждению

экстремистских проявлений  среди учащихся в 2024-2025 учебном году

(Приложение 1);
 3.2.инструкцию по противодействию терроризма и экстремизма

(Приложение 2).
 4.Назначить ответственным администратором компьютерной сети

школы  Логовского Ю.А., учителя информатики.

 5.Заместителю директора по УВР Неженец Т.Г.:
 5.1.усилить контроль за работой по ограничению доступа

обучающихся к Интернет-ресурсам, содержащим экстремистские

материалы;
 5.2.в случае выявленных сотрудником библиотеки экстремистских

материалов, незамедлительно принять меры по их изъятию из

библиотечного фонда, информированию территориального органа

внутренних дел о выявлении материалов с одновременным их

направлением в отдел полиции для проведения проверки на предмет

установления источников распространения.
 6.Администратору компьютерной  сети школы Логовскому

Ю.А.:
 6.1.не реже 1 раза в неделю необходимо проводить работу по

блокированию доступа с компьютеров, установленных в школьных

кабинетах, к сайтам и электронным  документам, включенных в

Федеральный список экстремистских материалов;
 6.2.организовать мониторинг Интернет - пространства в части

возможного выявления негативного контента, распространяемого

несовершеннолетними.

 7.Ответственному за организацию  работы по профилактике

проявлений экстремизма и асоциального поведения среди детей и подростков

преподавателю-организатору ОБЗР Зосим В.С.:
 7.1.обеспечить проведение систематической работы по выполнению

мероприятий по профилактике и предупреждению экстремистских

настроений среди учащихся;
 7.2.вести учет выявленных попыток проведения в образовательном

учреждении агитационных мероприятий и распространения на его

территории пропагандистских материалов религиозными организациями,

сектами и т.п., а также принятых мерах по недопущению их в учреждение

образования.
 7.3.информировать управление образования администрации МО

Староминский район, правоохранительные органы о каждом факте

вовлечения в общественные или религиозные объединения и организации

экстремистской направленности несовершеннолетних.
 8.Гагай А.А., заведующей хозяйством, врио библиотекаря,
 8.1.в целях выявления экстремистской литературы необходимо

ежемесячно проводить сверку  основного фонда библиотеки с федеральным

списком, размещенным на сайте Министерства юстиции Российской

Федерации;

 8.2.иметь в библиотеке распечатанный федеральный список.

Ежемесячно, в случае размещения новых источников в федеральном писке,

проводить их распечатку на бумажном носителе.

 9.Классным руководителям 1-11 классов:
  9.1.проводить беседы, классные часы на тему противодействия

экстремизма, национальной розни в молодёжной среде;

 9.2.организовать проведение классных часов с обучающимися по

формированию законопослушного поведения;
 9.3.взять под личный контроль факты изменения поведения внешнего

вида  детей с определением причин, обеспечить подключение

психологических служб.
 10.Карьялайнен Н.В., педагогу-психологу, организовать

анкетирование обучающихся с целью выявления асоциального поведения

детей, к совершению противоправных действий, размещению некорректной

информации, выявлению Интернет-ссылок, содержащих признаки

террористической идеологии.

 11.Социальному педагогу Милютиной М.С. актуализировать

индивидуально-профилактические планы работы с детьми, состоящими на

различных видах учета, организовать дополнительные диагностические

мероприятия.

 12. Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой.

Директор муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
средней общеобразовательной школы № 10
имени А.Г.Таран                                                                         С.А.Звирко

С приказом ознакомлены:

Должность Ф.И.О. Подпись Дата
Заместитель директора

по ВР
Подопригора Наталья Николаевна

2 класс Черкасова Ольга Анатольевна

3 класс Рублёвская Елена Александровна

4 класс, педагог-

психолог
Карьялайнен Наталья Васильевна

1 класс Вавилина Елена Владимировна

8 класс Гончар Татьяна Ивановна

11 класс Овдиенко Светлана Антоновна

5 класс, зам. директора

по УВР
Неженец Татьяна Григорьевна

6 класс Подопригора Наталья Николаевна

9  класс Логовский Юлий Алексеевич

7 класс Луговая Наталья Ивановна

10 класс Лысая Светлана Михайловна

Заведующая

хозяйством, врио

библиотекаря

Гагай Александра Анатольевна

Преподаватель-

организатор ОБЗР
Зосим Владимир Сергеевич

Социальный педагог Милютина Марина Сергеевна

		2024-11-13T10:10:21+0300
	Звирко Светлана Александровна